

Số: 302/BC-UBND

Tây Ninh, ngày 28 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội tháng 8 và một số công tác trọng tâm tháng 9 năm 2019

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8/2019

A. VỀ KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

a) Trồng trọt (đến ngày 10/8/2019)

Tổng diện tích gieo trồng một số cây ngắn ngày vụ Mùa 2019 đạt 4.172 ha, đạt 6% so với kế hoạch (KH), tăng 37,1% so với cùng kỳ (CK). Trong đó một số cây trồng chính:

- Cây lúa: 1.795 ha, tăng 3,6% so với KH, tăng 23,6% so với CK;
- Cây bắp: 121 ha, tăng 9% so với KH, tăng 65,8% so với CK;
- Cây mì: 1.146 ha, đạt 33,2% so với KH, tăng 55,7% so với CK;
- Đậu phộng: 27 ha, đạt 3,6% so với KH, tăng 18,8% so với CK;
- Rau các loại: 827 ha, đạt 10% so với KH, bằng 75,9% so với CK;
- Đậu các loại: 134 ha, tăng 11,4% so với KH, bằng 92,4% so với CK.

Trong tháng, tình hình sâu bệnh gây hại cây trồng chủ yếu ở mức nhiễm nhẹ, tăng mạnh so với tháng trước nhưng giảm so cùng kỳ. Dịch sâu keo mùa thu xuất hiện trên cây bắp, đến nay đã có 346 ha bị nhiễm ở các huyện Dương Minh Châu, Gò Dầu và Tân Châu.

b) Chăn nuôi - thú y – thủy sản

Giá sản phẩm chăn nuôi tăng nhẹ so với tháng trước: giá gà thịt hơi công nghiệp, giá vịt thịt hơi tăng; giá thịt heo hơi giảm; giá thịt trâu, bò hơi ổn định.

Tính đến ngày 08/8/2019, toàn tỉnh có 32/95 xã xảy ra bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tiêu hủy 2.556 số lợn mắc bệnh. Để không chế bệnh lây lan, ngành nông nghiệp đã khoanh vùng và xử lý triệt để ổ dịch; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đàn lợn địa phương và các cơ sở giết mổ, nguồn gốc của lợn; thành lập các chốt kiểm tra động vật; tuyên truyền công tác phòng chống dịch cho các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ.

Tính đến tháng 8/2019, tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 597 ha, đạt 77% so với KH, bằng 82,4% so với CK; khai thác thủy sản: 2.702,9 tấn, đạt 77,2% so với KH và bằng 116,3% so với CK.

c) Lâm nghiệp

Xảy ra 06 vụ vi phạm quy định về Luật Lâm nghiệp, giảm 01 vụ so với tháng trước (*cụ thể: 02 vụ khai thác rừng trái pháp luật, 01 vụ vi phạm các quy định chung của Nhà nước về quản lý và bảo vệ rừng, 02 vụ cắt giữ lâm sản trái pháp luật và 01 vụ vi phạm tự ý xây cất nhà, chòi trái phép*). Tiếp tục thực hiện chăm sóc và bảo vệ rừng trồng, đảm bảo rừng trồng sinh trưởng và phát triển tốt.

d) Công tác phòng, chống lụt bão; giảm nhẹ thiên tai

Đã xảy ra 09 vụ thiên tai gây thiệt hại về người và tài sản: bị thương 01 người; sập, tốc mái 35 căn nhà; tổng giá trị thiệt hại 530 triệu đồng.

e) Tình hình đầu tư, chế biến mía đường và chế biến mì

Trong tháng, chế biến mía đường đã kết thúc niên vụ.

Ước khối lượng củ mì đưa vào chế biến tháng 8/2019 khoảng 289.788 tấn, tăng 7,7% so với CK, sản xuất được 72.447 tấn bột (*trong đó sản xuất công nghiệp được 61.579 tấn bột; cơ sở vừa và nhỏ là 10.867 tấn bột*). Giá thu mua củ mì tươi dao động từ 2.650 – 2.750 đồng/kg (*30 chữ bột*) tùy khu vực.

2. Tài nguyên - môi trường

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với tổ chức: đã cấp 25 giấy chứng nhận với tổng diện tích 66,79 ha.

Công tác thanh, kiểm tra hành chính, đất đai, môi trường, khoáng sản: đã triển khai 07 cuộc kiểm tra (12 tổ chức), ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản đối với 01 tổ chức, tổng số tiền là 100 triệu đồng.

3. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 4,01% so với tháng trước, trong đó: công nghiệp khai khoáng tăng 7,97%, công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 4,05%, sản xuất và phân phối điện tăng 2,35%.

4. Vốn đầu tư phát triển trên địa bàn

Vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước thực hiện đạt 309 tỷ đồng, tăng 9,34% so với tháng trước; trong đó vốn ngân sách tỉnh 261,4 tỷ đồng, tăng 8,5%, ngân sách cấp huyện 47,6 tỷ đồng, tăng 14,24%.

Thu hút đầu tư nước ngoài: trong tháng cấp mới 01 dự án với vốn đăng ký 30 triệu USD, tăng vốn 04 lượt dự án với vốn tăng 143,1 triệu USD, thu hồi 01 dự án với vốn đăng ký 7,2 triệu USD. Lũy kế, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 26 dự án với vốn đầu tư 629,4 triệu USD; tăng vốn 20 lượt dự án

với vốn tăng 281,6 triệu USD; giảm vốn 02 lượt dự án với vốn giảm 42 triệu USD, thu hồi 03 dự án với vốn đăng ký 10,3 triệu USD. Tính đến ngày 20/8/2019, trên địa bàn tỉnh có 314 dự án đầu tư nước ngoài còn hiệu lực với vốn đăng ký là 6.640,8 triệu USD.

5. Dịch vụ - Thương mại - du lịch

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn ước thực hiện 5.112 tỷ đồng, tăng 2,72% so với tháng trước. Doanh thu du lịch đạt 78 tỷ đồng, tăng 27% so với tháng trước.

Vận chuyển hàng hóa tăng 1,23%; luân chuyển hàng hóa tăng 0,92% so với tháng trước. Vận chuyển hành khách tăng 2,1%, luân chuyển hành khách tăng 1,77% so tháng trước.

6. Tài chính – ngân hàng

a) Tài chính

Ước tổng thu ngân sách địa phương trong tháng: 710,3 tỷ đồng. Trong đó: thu nội địa 650 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 60,3 tỷ đồng.

Lũy kế tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh thực hiện 6.539,3 tỷ đồng, đạt 81,7% so với dự toán, tăng 30,7% so với cùng kỳ. Trong đó:

- Thu nội địa: 5.368,2 tỷ đồng, đạt 73% so với dự toán, tăng 15,4% so với cùng kỳ;
- Thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu: 1.171,2 tỷ đồng, đạt 80,2% so với dự toán, tăng 235,3% so với cùng kỳ;

Chi ngân sách địa phương ước thực hiện: 929,7 tỷ đồng. Lũy kế tổng chi ngân sách nhà nước 5.403 tỷ đồng, đạt 61,4% so với dự toán, tăng 14,5% so với cùng kỳ.

b) Hoạt động ngân hàng

Ước tổng vốn huy động của hệ thống ngân hàng cuối tháng 8/2019 đạt 44.029 tỷ đồng, tăng 8,15 % so với đầu năm, trong đó vốn huy động ngắn hạn là 29.877 tỷ đồng, tăng 8,79%; vốn huy động trung, dài hạn 14.152 tỷ đồng, tăng 6,82% so với đầu năm. Tổng dư nợ cho vay ước đạt 16.013 tỷ đồng, giảm 2,79% so với đầu năm. Nợ xấu chiếm 0,33% tổng dư nợ.

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục – Đào tạo

Công bố kỳ thi trung học phổ thông quốc gia tỉnh Tây Ninh và xét công nhận tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm học 2018-2019, kết quả có 7.979/ 8.453 thí sinh được công nhận tốt nghiệp THPT, đạt 94,39%. Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2019-2020. Phê duyệt mức thu học phí năm học 2019-2020. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý và

giáo viên mầm non, tiểu học năm học 2019-2020. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình sữa học đường trong trường mầm non, mẫu giáo và tiểu học theo phân kỳ năm học 2019-2020.

Ngành Giáo dục và Đào tạo đã tổng kết năm học 2018-2019 đồng thời triển khai thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu năm học 2019 -2020 theo tinh thần chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Chỉ thị số 2268/CT-BGDDT ngày 08/8/2019.

2. Khoa học - Công nghệ

Cập nhật và đăng tải 17 tin tức có liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Kiểm tra 05 cơ sở kinh doanh xăng dầu, kết quả: các cơ sở đã chấp hành đúng theo quy định pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng trong kinh doanh hàng hóa xăng dầu. Thực hiện 27 hợp đồng dịch vụ Khoa học và Công nghệ.

3. Lao động – Việc làm

Qua các phiên giao dịch việc làm của tỉnh, đã tư vấn hỗ trợ việc làm và học nghề cho 2.781 lượt lao động, giới thiệu cung ứng 222 lao động trong nước, tổ chức đưa 49 lao động đi làm việc ở nước ngoài. Lũy kế tư vấn việc làm và học nghề cho 16.290 lượt lao động, cung ứng 1.610 lao động trong nước và tổ chức đưa 421 lao động đi làm việc ở nước ngoài. Giải quyết cho 1.806 người lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp với số tiền 26.141 triệu đồng.

Về đình công, lãn công: trong tháng không xảy ra.

Tai nạn lao động chết người: xảy ra 03 vụ làm 03 người chết tại 03 công ty.

4. Tình hình dịch bệnh và an toàn vệ sinh thực phẩm

Trong tháng, có 451 ca mắc bệnh sốt xuất huyết, tăng 285 ca so với tháng trước; 85 ca mắc bệnh tay - chân - miệng, tăng 17 ca so với tháng trước. Không có ca tử vong.

Số ca HIV phát hiện 19 ca, lũy kế 5.197 ca; AIDS mới phát hiện 02 ca, lũy kế có 3.748 ca AIDS; tử vong do AIDS là 02 ca, lũy kế 1.758 ca; số bệnh nhân điều trị ARV mới phát hiện 22 ca, lũy kế 2.173 ca (*lũy kế tính từ năm 1994 đến 31/7/2019*).

Công tác thanh kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra 369 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống,... Kết quả có 278 cơ sở đạt chuẩn vệ sinh, tỷ lệ 75,34%. Trong tháng xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm, với 16 ca mắc, không xảy ra tử vong.

5. Văn hóa – Thông tin – Thể dục thể thao

Tổ chức lễ trao tặng danh hiệu vinh dự nhà nước “Nghệ nhân ưu tú”, công bố di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ vía bà Linh Sơn Thánh Mẫu, núi Bà Đen”.

Các hoạt động thư viện, bảo tồn – bảo tàng được duy trì thường xuyên.

Hoạt động thể dục thể thao: tổ chức thành công 02 giải quốc gia: giải cầu lông các cây vợt thi đấu, trẻ xuất sắc toàn quốc năm 2019 và vòng chung kết Giải bóng đá U17 Quốc gia Next Media năm 2019; tổ chức thành công 01 giải thể thao cấp tỉnh; quan tâm, hỗ trợ Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh tổ chức thành công Hội thao kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống Văn phòng cơ quan hành chính nhà nước (28/8/1945 – 28/8/2019).

C. MỘT SỐ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

a) Biên giới

Tình hình trật tự, an toàn xã hội trong khu vực biên giới tương đối ổn định.

b) Nội địa (*Từ ngày 15/7/2019 đến ngày 14/8/2019*):

Tiếp nhận 131 vụ có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự; đã làm rõ 114 vụ, 211 đối tượng, đạt tỷ lệ 87,02%. Trong đó, tiếp nhận 21 vụ, làm rõ 21 vụ 27 đối tượng về ma túy.

Về giao thông đường bộ: Xảy ra 12 vụ tai nạn giao thông, làm chết 04 người, bị thương 08 người (*so với tháng trước: giảm 04 vụ, giảm 04 người chết, giảm 05 người bị thương*). Không xảy ra tai nạn giao thông đường thủy.

2. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) Công tác thanh tra: thực hiện 28 cuộc thanh tra hành chính (*có 18 cuộc kỳ trước chuyển sang*), chủ yếu thanh tra các lĩnh vực tài chính ngân sách (12/28 cuộc, chiếm 43%). Ban hành kết luận 04 cuộc.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (*chủ yếu thuộc các lĩnh vực: giao thông vận tải, vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa...*) đã thực hiện được 885 cuộc, phát hiện 110 cá nhân và 38 tố cáo vi phạm, đã ban hành 134 quyết định xử phạt với tổng số tiền phạt 727 triệu đồng.

b) Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trụ sở tiếp công dân tỉnh, các huyện, thành phố và các địa điểm tiếp dân trong tỉnh tiếp được 157 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo. Nhận tổng cộng 92 đơn đủ điều kiện xử lý (*gồm 22 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo và 68 đơn kiến nghị, phản ánh khác*). Số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của lãnh đạo các cấp giao cho ngành thanh tra giải quyết trong tháng là 34 đơn, đã giải quyết 07 đơn, số còn lại đang giải quyết.

3. Công tác tư pháp

Đã tổ chức 574 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với hơn 20.378 lượt người tham dự. Công tác hòa giải đã tiếp nhận mới 71 vụ. Đưa ra hòa giải 64 vụ (*hòa giải thành 56 vụ, hòa giải không thành chuyển ngành chức năng xem xét giải quyết 08 vụ*) tồn 07 vụ. Ban hành Quyết định bãi bỏ các quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018 trên địa bàn tỉnh.

4. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý cửa khẩu quốc tế Tây Ninh; quyết định giao bổ sung biên chế giáo viên mầm non cho UBND các huyện, thành phố năm 2019. Thành lập Ban Chỉ đạo Quy hoạch tỉnh Tây Ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Giải thể Ban Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Tây Ninh. Tổ chức sáp nhập lại các trường Trung học phổ thông trên địa bàn các huyện Châu Thành, Dương Minh Châu, Tân Biên và Tân Châu.

NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ

Trong tháng, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, nhiều lĩnh vực đạt kết quả tích cực. Chăn nuôi duy trì ổn định và phát triển ở đàn gà và bò sữa. Sản xuất kinh doanh của các ngành công nghiệp, thương mại trên địa bàn nhìn chung thuận lợi, duy trì mức độ tăng trưởng tốt; hoạt động ngân hàng ổn định, nợ xấu được kéo giảm. Hoạt động văn hoá sôi nổi, duy trì thường xuyên; an ninh quốc phòng được đảm bảo. Tuy nhiên, tiến độ gieo trồng vụ mùa và thu hoạch vụ hè thu chậm hơn cùng kỳ do ảnh hưởng thời tiết; dịch tả lợn Châu Phi đang diễn biến lây lan phức tạp, các ngành chức năng đang tập trung khoanh vùng, khống chế dập dịch.

Phần II

CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9/2019

Để hoàn thành tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ nội dung Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2019 (được ban hành tại Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 02/01/2019), thường xuyên rà soát tiến độ thực hiện các nội dung đảm bảo thời gian trình UBND tỉnh theo quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục theo dõi tình hình sinh trưởng và thu hoạch của các cây trồng vụ Hè Thu 2019 và tình hình gieo trồng vụ Mùa 2019, nắm bắt diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Xây dựng kế hoạch đăng ký, bổ sung diện tích, cơ cấu chuyển đổi cây trồng trên đất lúa giai

đoạn 2019-2020. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ và có các biện pháp ngăn chặn tình hình dịch bệnh tả lợn Châu Phi trên địa bàn. Triển khai thực hiện Đề án Quản lý, phát triển rừng sản xuất tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2019-2025, định hướng đến năm 2035.

Sở Công Thương tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 1997/QĐ-TTg ngày 18/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2016-2020. Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan xây dựng hướng dẫn Đăng ký hoạt động hỗ trợ đầu tư, hợp tác sản xuất nông sản với các tỉnh giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia và vận chuyển nông sản sau thu hoạch về Tây Ninh của doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân tỉnh Tây Ninh

Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục tham mưu UBND tỉnh về thu hồi đất để thực hiện dự án phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019; tổ chức Lễ phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh.

Sở Giáo dục Đào tạo tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm học 2019-2020. Thực hiện thí điểm sáp nhập trung tâm GDNN-GDTX các huyện Hòa Thành, Châu Thành và thành phố Tây Ninh. Hướng dẫn thu, chi và sử dụng kinh phí tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh năm học 2019-2020.

Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, công tác phòng, chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch.

Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh tổ chức đoàn kiểm tra kết quả đào tạo nghề Lao động nông thôn đối với 9 huyện, thành phố. Phối hợp các sở, ngành trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp 3T. Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh năm 2019.

Sở Khoa học và Công nghệ kiểm tra tiến độ thực hiện các đề tài, dự án đang triển khai. Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh và Tỉnh đoàn triển khai Kế hoạch hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2019; tiếp tục hướng dẫn các huyện, thành phố triển khai công tác quản lý khoa học và công nghệ năm 2019.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý sử dụng phương tiện phát âm thanh trong sinh hoạt văn hóa cộng đồng và kinh doanh dịch vụ. Tổ chức tốt các giải thi đấu thể thao theo kế hoạch đã được phê duyệt.

Sở Ngoại vụ tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Bản thỏa thuận hợp tác với tỉnh Prey Veng thuộc Vương quốc Campuchia.

Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh về sắp xếp các Ban Chỉ đạo liên quan đến công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn

tỉnh. Xây dựng kế hoạch hướng dẫn, kiểm tra công tác bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2019-2024 tại UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Thanh tra tỉnh tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả rà soát công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của các sở, ban, ngành tỉnh. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc 13 quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo có hiệu lực pháp luật của Chủ tịch UBND tỉnh.

Tăng cường công tác quản lý biên giới và công tác phòng, chống tội phạm, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 8/2019 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2019. Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, huyện, thành phố tập trung thực hiện, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- VP.Chính phủ;
- Vụ IV-VPCP TP.HCM;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở, ngành, huyện, thành phố;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- CVP, các PVP: Long, Nhung;
- Các phòng, ban trung tâm;
- Lưu: VT.

206

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Trương Văn Hùng